

# 2009年3月期 第3四半期決算 および 通期業績見通し

2009年1月29日

株式会社 野村総合研究所



# 目次

---

**1. 2009年3月期第3四半期決算について**

**2. 2009年3月期業績見通し**

# 連結決算ハイライト <第3四半期>

(百万円)

	2008年3月期 3Q(10~12月)	2009年3月期 3Q(10~12月)	増減額	増減率
売上高	84,679	85,923	+1,244	+1.5%
営業利益	11,752	13,603	+1,851	+15.8%
営業利益率	13.9%	15.8%	+2.0P	
経常利益	12,243	14,079	+1,835	+15.0%
当期純利益	7,129	7,419	+290	+4.1%

# 連結決算ハイライト <第3四半期累計>

(百万円)

	2008年3月期 3Q累計(4~12月)	2009年3月期 3Q累計(4~12月)	増減額	増減率
売上高	249,824	251,208	+1,384	+0.6%
営業利益	39,167	37,322	△1,844	△4.7%
営業利益率	15.7%	14.9%	△0.8P	
経常利益	41,586	39,152	△2,434	△5.9%
当期純利益	25,466	21,651	△3,814	△15.0%

# 2009年3月期第3四半期 連結決算のキーワード

---

## ● 証券業向けの減収を保険業・その他産業等向けでカバー

1. 厳しい環境の中で、案件の見込める保険業・その他の産業向けに人的リソースシフトを行い、売上高は横ばい(前年同期比 +0.6%)を確保
2. 開発・製品販売の減収を運用サービスでカバー

## ● コストコントロールの取り組みを継続

1. 経費削減の徹底を行い、研究開発も質を重視しながら精査し実施。その結果、3Qの販管費は前年同期比で減少
2. 外部委託費の適正化に努め、運用サービスにおいて成果が現れ始める

# 連結P/Lハイライト

## <第3四半期累計>

(百万円)

	2008年3月期 3Q累計(4~12月)	2009年3月期 3Q累計(4~12月)	増減額	増減率
<b>売上高</b>	249,824	251,208	+1,384	+0.6%
<b>売上原価</b>	173,441	175,894	+2,453	+1.4%
<b>外注費</b>	87,352	90,266	+2,913	+3.3%
<b>売上総利益</b>	76,383	75,314	△1,068	△1.4%
<b>売上総利益率</b>	30.6%	30.0%	△0.6P	
<b>販管費</b>	37,215	37,991	+776	+2.1%
<b>営業利益</b>	39,167	37,322	△1,844	△4.7%
<b>営業利益率</b>	15.7%	14.9%	△0.8P	

# 連結P/Lハイライト

## <第3四半期累計> 続き

(百万円)

	2008年3月期 3Q累計(4~12月)	2009年3月期 3Q累計(4~12月)	増減額	増減率
<b>営業利益</b>	39,167	37,322	△1,844	△4.7%
<b>営業外損益</b>	2,419	1,829	△589	△24.4%
受取利息	947	796	△151	
受取配当金	1,238	1,029	△208	
<b>経常利益</b>	41,586	39,152	△2,434	△5.9%
<b>特別損益</b>	1,776	△1,390	△3,167	
投資有価証券売却益	1,771	-	△1,771	
投資有価証券評価損	-	△395	△395	
関係会社株式評価損	-	△642	△642	
<b>法人税等</b>	17,897	16,109	△1,787	
<b>当期純利益</b>	25,466	21,651	△3,814	△15.0%

# 業種別連結売上高

## <第3四半期累計>

(百万円)

	2008年3月期 3Q累計(4~12月)	構成比	2009年3月期 3Q累計(4~12月)	構成比	増減額	増減率
証券業	109,959	44.0%	98,542	39.2%	△11,417	△10.4%
保険業	21,798	8.7%	34,920	13.9%	+13,122	+60.2%
銀行業	18,911	7.6%	18,968	7.6%	+56	+0.3%
その他金融業	19,930	8.0%	21,859	8.7%	+1,929	+9.7%
金融サービス業	170,599	68.3%	174,291	69.4%	+3,691	+2.2%
流通業	33,924	13.6%	32,518	12.9%	△1,406	△4.1%
その他産業等	45,299	18.1%	44,399	17.7%	△900	△2.0%
合計	249,824	100.0%	251,208	100.0%	+1,384	+0.6%
野村ホールディングス	73,198	29.3%	72,271	28.8%	△926	△1.3%
セブン&アイ・ホールディングス	27,845	11.1%	28,625	11.4%	+780	+2.8%

(注) 野村ホールディングスおよびセブン&アイ・ホールディングス向け売上高は、それぞれの子会社向け売上高を含む

(注) 日本郵政公社については、2007年10月の民営・分社化以降、各顧客の属する業種に基づき集計

# 品目別連結売上高

## <第3四半期累計>

(百万円)

	2008年3月期 3Q累計(4~12月)	構成比	2009年3月期 3Q累計(4~12月)	構成比	増減額	増減率
コンサルティングサービス	21,441	8.6%	24,810	9.9%	+3,369	+15.7%
開発・製品販売	111,338	44.6%	106,401	42.4%	△4,936	△4.4%
運用サービス	104,022	41.6%	111,298	44.3%	+7,275	+7.0%
商品販売	13,021	5.2%	8,697	3.5%	△4,324	△33.2%
ITソリューションサービス	228,382	91.4%	226,397	90.1%	△1,985	△0.9%
合計	249,824	100.0%	251,208	100.0%	+1,384	+0.6%

# 連結受注残高

(百万円)

	2007年12月末	2008年12月末	増減額	増減率
コンサルティングサービス	6,263	5,290	△973	△15.5%
開発・製品販売	29,788	27,324	△2,464	△8.3%
運用サービス	32,260	35,659	+3,398	+10.5%
ITソリューションサービス	62,049	62,984	+934	+1.5%
合 計	68,313	68,274	△38	△0.1%
うち、期中分	58,818	63,869	+5,051	+8.6%